Sodann werden 28 Personen namentlich genannt, denen verboten wurde, künftig in Sizilien oder sonst im Regnum zu leben.

Der Inhalt des Diploms läßt sich mit der Situation der Übernahme der Herrschaft in Sizilien bestens in Einklang bringen (vgl. auch Martino, a.a.O. 22 ff.). Der Kaiser war bemüht, die offensichtlich starke Opposition gegen die staufische Herrschaft in Messina auszuschalten, zugleich aber die Stadt durch politische und wirtschaftliche Zugeständnisse zu gewinnen sowie ihre Verwaltungsstruktur zu ordnen. Es ist in diesem Zusammenhang auch eine wohlüberlegte Formulierung, daß König Roger II. ausdrücklich als Vater der Kaiserin bezeichnet wird. Bemerkenswert ist die Berücksichtigung der verschiedenen Bevölkerungsgruppen, Lateiner, Griechen und Juden, der beiden ersteren auch bei den Ämtern in der Stadt. Unter den Zeugen ist wieder Bischof Walter von Troia der einzige Einheimische, wobei auch auffällt, daß Markward von Annweiler, Heinrich von Kalden und Heinrich von Lautern mit ihren Amtsbezeichnungen genannt werden (dapifer, marscalcus, pincerna). Bezüglich des Schicksals des verlorenen Originals wäre es denkbar, daß dieses im Zug eines Restitutionsedikts dem Kaiser vorgelegt, von diesem jedoch unter geänderten Voraussetzungen nicht mehr anerkannt, sondern kassiert wurde. Das mußte freilich nicht bedeuten, daß damit auch alle Bestimmungen des Privilegs hinfällig gewesen wären, wie etwa die Stadtherrschaft des Kaisers und die weitere Übung der traditionellen Rechtsgewohnheiten; vgl. die Vorbemerkung zu D.[592]. Für die Messinesen konnte zudem ein Vorteil darin liegen, daß mit dem Diplom auch die Liste der Verbannten außer Kraft gesetzt wurde. Ob die Abschrift bereits zum Zeitpunkt der Ausstellung des Privilegs oder bei der vermuteten späteren Vorlage an den Kaiser hergestellt wurde, läßt sich nicht entscheiden. – Das Diplom diente im 15. Jh. (um 1430) als eine Vorlage für die Herstellung des Spuriums DRo.II. 11 (vgl. die Vorbemerkung dazu sowie Martino a.a.O. 41 ff.).

(C.) xxx In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. xxx Imperatorie celsitudinis benivolentia honestis fidelium suorum votis benigne occurrere consuevit et attentas eorum petitiones, que iuri consentanee esse noscuntur, liberaliter adimplere. Eapropter attendentes fidem et devotionem, quam hactenus imperio et nobis fideles nostri cives Messane exhibuerunt, respicientes quoque ad ea gravamina et sumptus, que pro nobis sustinuerunt et ad servicia, que in posterum sunt exhibituri, primo ipsam civitatem Messane in nostram propriam dicionem et potestatem tanquam nostri iuris peculiarem perpetuo tenere concedimus. Item concedimus eisdem civibus Messane, ut habeant plenam perpetuo libertatem in Messana et per totum imperium et regnum vendendi et emendi tam per mare quam per terram, in introitu et exitu, tam in parvis quam in magnis rebus, ut nullum ius nec commercium inde tribuant tam mobilium quam stabilium rerum, nec talliam nec collationem aliquam in ipsos fieri faciemus. Nemo etiam de ipsa civitate Messane invitus cogatur ire in exercitum imperialem aut regalem terra et mari exceptis illis, qui feoda tenent. Item bonos usus omnes et consuetudines, quas hactenus habuerunt, eis confirmamus. Volumus insuper et concedimus, quod loca et civitates, que sunt a Lentino usque ad Pactensem civitatem, teneantur iure iurando manutenere honorem Messane et facere exercitum pro Messana, si necesse fuerit, salva fidelitate et mandato nostro et servicio et redditibus nostris. Preterea ponere debemus in eadem civitate Messane baiulum et iudices annuos tres, duos Latinos et unum Grecum de concivibus Messane, et ipse baiulus habeat baiulationem ita, quod alius eum non possit supplantare plus offerendo nisi prius finita baiulatione. Et simul ipse baiulus et iudices sacramento nobis teneantur iura nostra et iusticiam populi fideliter per omnia salvare et observare iuxta bonos usus et consuetudines